
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 34/2022 - NETEL (11.01.23) 
(Nº do Documento: 70) 

 23006.016756/2022-30Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Agosto de 2022

 (Assinado digitalmente em 15/08/2022 13:31 )
ANGELA TERUMI FUSHITA

COORDENADORA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB/UFABC

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 70 2022 EDITAL 15/08/2022 d6d09e671d

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

NETEL – UAB/UFABC 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646 

netel@ufabc.edu.br 

EDITAL UAB / UFABC 34/2022 – Homologação de Inscrições 

 

Homologação das inscrições - Processo 

Seletivo de Tutor para atuar no curso de 

pós-graduação lato sensu Especialização 

em Ciência e Tecnologia, da 

Universidade Federal do ABC, 

modalidade Educação a Distância, 

sistema UAB/CAPES, para a oferta de 

turma aprovada no Edital CAPES 

09/2022, com cronograma durante o 

período de setembro/2022 a agosto/2024. 

 

 

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no 

uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação das inscrições do processo 

seletivo de Bolsistas Tutores para o Curso de Especialização em Ciência e Tecnologia, 

Modalidade a Distância, para a oferta de turmas aprovadas no Edital CAPES 09/2022, com 

cronograma durante o período de setembro/2022 a agosto/2024. 

 
Candidato(a) inscrito(a) CPF Situação da 

inscrição 

ADALBERTO ALVES 926.***.807-** Homologada 

AELCIMON CARVALHO ALVES 312.***.082-** Homologada 

ALEXANDRE SANTUCHI DA CUNHA 104.***.267-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1.2 

ALEXSANDRO ALVES DA MAIA 020.***.029-** Homologada 

ALINE YURI IEIRI 369.***.268-** Homologada 

ANA JÉSSICA FLORENTINO DO NASCIMENTO 079.***.204-** Homologada 

ANDRÉ CAZITA ALVES 357.***.098-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1.2 

ANDRESSA GARCIA CASTILHO 069.***.196-** Homologada 

ANGELO APARECIDO SASTRE 143.***.558-** Homologada 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

NETEL – UAB/UFABC 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646 

netel@ufabc.edu.br 

ANTONIO CARLOS BEZERRA DA SILVA 359.***.548-** Homologada 

ANTONIO CESAR PINHEIRO 229.***.248-** Homologada 

ANTÔNIO FELIPE SILVA CARVALHO 062.***.383-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1.2 

AZIZ ABRÃO FILHO 049.***.641-** Homologada 

BONI HENRIQUE DA SILVA 353.***.348-** Homologada 

CLAYTON SUGUIO HIDA 360.***.788-** Homologada 

CRISTIANO RODRIGO CATARIN 268.***.958-** Homologada 

DAIANA KATIÚSCIA SANTOS CORRADI 055.***.056-** Homologada 

DAIANE GUEDES KEFFER 783.***.850-** Homologada 

DALMA RÉGIA MONTEIRO SILVA 821.***.761-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1. 

DANIELA DOS SANTOS SOUZA 038.***.565-** Homologada 

DANIELA GRAZIANE OLIVEIRA DA SILVA 351.***.408-** Homologada 

DARA RÚBIA SOUZA SILVA 045.***.751-** Homologada 

DENISE MAK 219.***.068-** Homologada 

DIONE DE OLIVEIRA ROZADAS 124.***.387-** Homologada 

DOROTÉIA MARIA TORRES LIMA 220.***.373-** Homologada 

ELIANE PELITY ELOI 262.***.328-** Homologada 

ELIEZER FREITAS SOARES 031.***.493-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1.2 

ELIZETE CARVALHO GONÇALVES DE AGUIAR 026.***.686-** Homologada 

EVANDRO HENRIQUE DE CARVALHO 341.***.358-** Homologada 

FABIANE TAIS MUZARDO 326.***.068-** Homologada 

FELIPE FURINI SOARES 226.***.248-** Homologada 

FELIPE LOPES TERRÃO 310.***.288-** Homologada 

FERNANDA BAPTISTA CAETANO PIRES DA CRUZ SOUZA 056.***.887-** Homologada 

FERNANDA KEIKO MARTINS YAMAUCHI 227.***.678-** Homologada 

FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 364.***.548-** Homologada 

FLAVIO MEDEIROS DA SILVA 322.***.068-** Homologada 

HÉLIO FARIAS CAMPOS DOS SANTOS 157.***.808-** Homologada 

HUGO RENAN BOLZANI 009.***.699-** Homologada 

ILMA FARIAS DE SOUZA 594.***.267-** Homologada 

ISMAEL JUNG SANCHOTENE 994.***.190-** Homologada 

JÉSSICA BONIFÁCIO DA SILVA 136.***.097-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1.2 

JOELMA RAMOS SANTANA 156.***.948-** Homologada 

JOSÉ FERNANDO SAROBA MONTEIRO 304.***.988-** Homologada 

JOZEILDO KLEBERSON BARBOSA 326.***.918-** Homologada 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

NETEL – UAB/UFABC 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646 

netel@ufabc.edu.br 

JULIANA NAZARÉ ALVES SOUZA 310.***.928-** Homologada 

JULIANA SCHERRER BARBOSA 342.***.718-** Homologada 

JULIANE CARLA BERNARDI 012.***.340-** Homologada 

JÚLIO CÉSAR DE SOUZA 065.***.026-** Homologada 

JULYANA PEREIRA SIMAS 331.***.128-** Homologada 

JUSCELINO DA SILVA MENDES 003.***.947-** Homologada 

KARINA ZOBOLI BUTTARELLO 251.***.798-** Homologada 

KAROLE PEREIRA SILVA 838.***.985-** Homologada 

LÍDIA GONÇALVES MARTINS 055.***.526-** Homologada 

LIGIA PETROLINI DE OLIVEIRA 221.***.258-** Homologada 

LILIA RIBEIRO DA CRUZ 082.***.587-** Homologada 

LINA DE ALMEIDA GATTAI 103.***.608-** Homologada 

LUANE TOMÉ DE PAULA CAMPOS 049.***.721-** Homologada 

LUCIANA APARECIDA ANDRÉ SILVA 003.***.876-** Homologada 

LUCIANA DA SILVA ARAÚJO 057.***.576-** Homologada 

LUCINEIA DA VEIGA LOURENÇO 249.***.118-** Homologada 

LUIZ CARLOS MARIANO DA ROSA 894.***.997-** Homologada 

MANASSÉS BISPO DA SILVA 008.***.994-** Homologada 

MARCELA CRISTINA DOS SANTOS 293.***.458-** Homologada 

MARCIA CUNHA DOS SANTOS 293.***.548-** Homologada 

MARCIA GALDINO ALVES 248.***.518-** Homologada 

MARCIO ADRIANO BREDARIOL 297.***.138-** Homologada 

MÁRCIO ALVES DE SOUSA 649.***.612-** Homologada 

MÁRCIO VIEIRA DA SILVA 030.***.014-** Homologada 

MARCOS PAULO LOBO DE CANDIA 393.***.778-** Homologada 

MARGARIDA CANTARELLI ALVES 825.***.386-** Homologada 

MARIA APARECIDA PACHECO 659.***.996-** Homologada 

MARIA DAS DORES FARIAS RODRIGUES 378.***.594-** Homologada 

MARIA JULIANA FARIAS SILVA 073.***.773-** Homologada 

MARIANA KNIERIM CORREIA 067.***.939-** Homologada 

MARILENA KAIZER ROSSIGNOLI 064.***.266-** Homologada 

MARTA CRISTINA RODRIGUES 215.***.698-** Homologada 

MAURO PEDRO DOS SANTOS 040.***.668-** Homologada 

MICHELE LISBOA SILVEIRA 095.***.246-** Homologada 

MICHELE SABRINA KITTEL 037.***.700-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1.2 

NATHÁLIA CRIPPA ROCHA 344.***.248-** Homologada 

NATÍZA GRAZIELE BORSARO DOS ANJOS 384.***.748-** Homologada 

NAYARA DE LIMA OLIVEIRA 113.***.994-** Homologada 

NILTON JOSE SANCHEZ 155.***.508-** Homologada 

NILTON PEREIRA DOS SANTOS 220.***.088-** Homologada 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

NETEL – UAB/UFABC 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646 

netel@ufabc.edu.br 

NUNO RICARDO TIENE LIMA MOREIRA 015.***.724-** Homologada 

PATRICIA MARQUES DE SOUZA 141.***.077-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1.2 

PRISCILA DOS ANJOS MORAES 099.***.267-** Homologada 

REGINA CELIA DA LUZ 142.***.338-** Homologada 

RICARDO DAMASCENO MOURA 681.***.332-** Homologada 

ROGERIO JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA JUNIOR 000.***.943-** Homologada 

RUBIA ARMELINI DE FREITAS 260.***.618-** Homologada 

SABRINA SARKIS DE ANDRADE 098.***.336-** Homologada 

SEBASTIANA EDIMILZA AMADOR 052.***.974-** Homologada 

SERGIO DA COSTA OGGIONI 409.***.268-** Homologada 

SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA 957.***.141-** Homologada 

SILVANA APARECIDA PERSEGUINO 098.***.748-** Homologada 

SILVANA MIGUEL DA SILVA 066.***.896-** Homologada 

SIMONE SILVA COTRIN 127.***.478-** Homologada 

SIMONIA FUKUE NAKAGAWA 035.***.349-** Homologada 

SIONY DA SILVA 033.***.348-** Homologada 

SYMON PEREIRA DE MORAIS 050.***.689-** Homologada 

TAIS KARLA DE SOUZA 052.***.876-** Homologada 

TATIANA CORREIA VITAL DA COSTA 305.***.348-** Homologada 

TATIANA FERREIRA DE LIMA 088.***.067-** Homologada 

THAÍS DA SILVA SANTOS 0.***.-** 

Não homologada -  

inscrição em desacordo 

com o subitem 3.1.1. 

THAIZA FERREIRA MENEGASSI DE SOUZA 408.***.698-** Homologada 

THALES ROCHA DE MACEDO 418.***.948-** Homologada 

TIAGO SILVA SANTOS SOUSA 066.***.825-** Homologada 

VALQUIRIA ALVES DA SILVA 106.***.174-** Homologada 

VICENTE DE PAULO MORAIS JUNIOR 276.***.518-** Homologada 

WAMBERSON ADELINO 093.***.864-** Homologada 

WILSON TEIXEIRA 823.***.456-** Homologada 

 
 

 

Santo André, 15 de agosto de 2022. 

 

 

Angela Terumi Fushita 

Coordenadora Geral da UAB-UFABC 

Portaria Reitoria nº 977/2021, de 29/11/2021; BS 30/11/2021. 


